Universis præsentes litteras inspecturis universi ……… oppidi Bruxellensis, salutem 
in Domino sempiternam. Noverit universitas vestra quod ex parte Reverendissimi 
Patris nostri Nicolai à Fontanis Dei gratiâ Cameracensis Episcopi, sæpius monitionem 
recepimus diligentem, ut ad reformationem hospitalis Beati Nicolai in Bruxella curam 
adhiberemus efficacem, eo quod ad usus et recreationem pauperum transeuntium à 
prima fundatione de fidelium eleemosijnis statutum fuit et ab antiquis temporibus, à 
quibus non extat memoria observatum, sicut et adhuc superstites recolunt infiniti. 
Nos periculum animarum nostrarum à nobis in hac parte removere volentes parati 
salutares monitus exandire, consetimus unanimiter, et statuimus, quod dicta domus et 
ejus possessiones tractentur, conserventur, et amplientur per manus fideles, et ad hoc 
deputatos, Et personæ eleemosijnis ejusdem domus viventes de cetero se religiose 
habeant in habitu et vestitu et conversatione sub obedientia presbijteri à superioribus 
eis destinati sicut in cæteris hospitalibus religionibusque moris est, ut honor Dei in 
hoc observetur et oppidani Bruxellenses non possint merito reprehendi. Sunt autem 
articuli inferius exscripti, quos etiam ibidem volumus et decernimus observari. 
Quicquid proprij et proprietatis sive juris quisque habuit domui hospitalis prædicti 
conferat et appropriet, alioquin nihil ei de domus beneficio ministretur. 

Item scapularios et vestes grisias sive brunas portent, ut à cæteris hominibus sicut 
personæ religiosæ discernantur. 

Item millus uxoratus ad hanc domum et ejus beneficium de cætero recipiatur. 
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Sur un petit feuillet intercallé : 
Desen Boeck behoort toe aen den Eerw. Heere Vandernoot Canoninck ende 
Tresorier van het Capittel van Ste Peeter tot Anderleght, denwelcken hij mij geleent 
heeft, ende aen dito heere moet wederom gegeven worden. Ita est : H. Vanden Block, 
Pbtr et Canonicus Anderlacensis. 

Item in locis suspectis millatemus conversentur. 

Item mercimonia et communes contractus nopn exerceant. 

Item sine licentia speciali illius, cui Licentia in domo committitur, ad oppidum non 
egrediantur, nec incedant soli, sed cum socio, et causam revelent eundi, nominatam 
antequam eis licentia concedatur. 

Item cum aliquem de domo eorum decedere contigerit, beneficium domus sicut 
totaliter per manus fideles reservabitur et ampliabitur, et sic de unoquoque decedente, 
quousque dicta domus in tantum adaucta fuerit, quod commorantes ibidem possint 
absque defectu et scandalo in Religioso habitu sustentari, et pauperibus transeuntibus 
pro facultatuum juribus hospitalitatis beneficium impendatur, vel quousque de 
communi consensu eorum quorum interest, ipsa domus ad pristinum statum, ad quem 
fundata fuit primitus vel ad meliorem prout secundum Deum utilius visum fuerit 
reformetur. Volumus et statuimus quod quicumque contra statuta hujusmodi rebellis 
exstiterit si semel ullus iterum presbijtero eis concesso et destinato sub testimonio 
competenti monitus non desistat, ab officio dictæ domus penitus sit privatus. 

Item si quis de bonis dictæ domus ssine licentia speciali furtive sibi usurpaverit, 
eijciatur à domo et beneficio, nullatenus reversurus, ut autem constitutiones istæ ad 
honorem Dei et salutem animarum, à præsentibus et futuris inviolabiliter observentur, 
præsentes litteras in testimonium communi sigillo oppidi nostri Bruxellensis duximus 
roborandas. Datum et actum Anno Domini MCCLIII, mense Novembris. 

Extinctis ad unum usque Nicolaitis successere Saccitæ seu Sacci fratres vernaculè 
Sackbroeders seu Buijdeldragers qui simul cum bonis prædecessorum hereditaria 
habuere nomina, Liceat rarius illis appellarentur. Ad instar religiosorum, ut à 
sæcularibus facilè discerni potuerint oblonga veste coloris Leucophæi seu subcinericei 
utebantur : supervæ gestabant scapularium, ut illis habitus cum fratribus de pænitentia 
communis fuisse videatur. Nullo religionis voto obstricti, velut regulares vivebant. 
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Ad hoc nulli diverterunt peregrini, quia reditus tenuiores vix ipsorum sustentationi 
sufficiebant. Colligo prædicta ex manuscripto Turneri dicentis : Bona fratrum 
Saccitorum antiquitus, originaliter et primo pro distributione eleemosijnarum et 
pauperum peregrinorum transeuntium fuerunt instituta et per quosdam fratres Sancti 
Nicolai in Bruxella eisdem peregrinantibus elargita et illa postmodum successu 
temporis per fratres Saccitorum ad suos proprios usus usurpata, Et per Episcopum 
Cameracensem tunc temporis regnantem ordinationi oppidi sub conditione et spe 
reformationis fratrum Saccitorum piè commissa donec et quousque de illis bonis ad 
meliorem et sanctiorem utilitatem dispositum esset. Et ijdem fratres Saccitorum in 
locum fratrum Sancti Nicolai subrogati regulam eis statutam minimè observarunt sed 
bona pauperum inutiliter et absque Dei servitio vel prordinata eleemosijnarum 
elargitione jam multis retro annis dissiparunt et notoriè expenderunt. 

Eadem ferè continet diploma Pij Pontificis, quod infra recitatur : addens à centum et 
ultra annis defecisse Nicolaitas, antequam Saccitis eorum præbendæ conferrerentur. 
Habuerunt domicilium imminens sacello Beatæ Mariæ Magdalenæ in Platea qua ad 
aulam ascenditur, vulgo den steenwech dicta ; nunquam ??tem incoluerunt vetus 
Xenodochium quod Nicolaitæ : illud autem à senatu ex consensu obtento Romanu 
Pontificis Romani Pontificis obtento consensu, vendi tum fuit Godefrido à Frigido 
monte. An verò domicilij Nicolaitarum vestigia adhuc extent, facilè sciri haud potest. 
Reperi fuisse situm retrò et prope Minoritarum claustra, et ob murum inter medium 
exortam litem inter emptorem et Patres Franciscanos. Ut cuncta Lectori melius 
innotescant, Clementis Papæ bullam, qua vendendi Licentiam præbet, et transumpta 
contractus venditionis ac sententiæ definitivæ prædictæ litis subnectam.